
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 87 

 

OGGETTO: D-FLIGTH S.P.A. (ROMA): AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN RELAZIONE ALL'ABBONAMENTO PER 

L'ANNUALITA' 2024 PER L'UTILIZZO DEL DRONE DI PROPRIETA' DELL'ENTE.  
 
Il giorno 29/03/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

  

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione n. 30 del 07.02.2022 è stato stabilito l’acquisto di un sistema aeromobile a pilotaggio 

remoto (“drone”), da utilizzare nelle attività di supporto all’Area Tecnica ed all’Area Agrario-Gestionale consortile 

nell’ambito delle funzioni istituzionali svolte dalle medesime aree;  

- ai fini del regolare utilizzo del detto sistema aeromobile si deve provvedere, ai sensi delle norme di legge vigenti in 

materia ed in quanto, pertanto, obbligo di legge, all’iscrizione dello stesso presso la piattaforma U-Space dell’ENAV, 

che ha sviluppato ed implementato un sistema di gestione del traffico aereo specifico per gli UAV (Unmanned Aerial 

Vehicles) al fine di garantire la movimentazione sicura dei velivoli a pilotaggio remoto;  

- in merito è stato nominato, quale Responsabile Unico di progetto, con propria Determinazione n. 24 del 13.03.2023, 

l’Ing. Francesco Bullitta, funzionario dell’Ente;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lvo. n. 36/2023, che regola l’affidamento di servizi e forniture al di sotto della 

soglia pari ad Euro 140.000,00;  

 

DATO ATTO CHE  per il detto fine, è stato richiesto specifico preventivo di spesa alla Società D-Fligth S.p.A. con sede 

in Milano;  

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla citata Società D-Fligth S.p.A. ed acquisito al Protocollo consortile in data 

08.03.2024 al n. 1252, che ha proposto per l’iscrizione di che trattasi un prezzo complessivo, per l’annualità 2024, pa-

ri ad Euro 96,00 al lordo di ogni onere di legge;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 114000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2024);       

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di sottoscrivere, con la Società D-Fligth S.p.A. (Milano – P.IVA: 14996981008), l’abbonamento relativo all’utilizzo 

per l’annualità 2024 del drone di proprietà dell’Ente di cui in premessa nello spazio aereo consentito dalle norme di 

legge vigenti in materia;  

 

2) di autorizzare, contestualmente, a favore della medesima Società, l’impegno di spesa, la liquidazione ed il paga-

mento per l'importo complessivo pari ad Euro 96,00 di cui Euro 17,31 per I.V.A. di legge in regime di Split Payment;  

 

3) di far gravare la relativa spesa sul Cap. 114000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione per l'esercizio in corso (Anno 

2024);  

 



 

 

 2

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 
proposta n. 175 del 08/03/2024

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 29/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  29/03/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


